
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32991 25Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2015

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 234/2015-GAB/DGCPCRC DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
RESOLVE:
DISTRATAR ex-offi cio o servidor Temporário ADEMILSON FIALHO 
BARROSO, Auxiliar Operacional, matricula nº 5888502/2, lotado 
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 14.10.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 13 de 
outubro de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 886180

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2928/2015-DAF/CGP,DE 13.10.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
172202A/1, de 30.09.2015
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Patrick Lisboa de Souza, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57194187/1, lotado no Posto Avançado, 
dezessete (17) dias Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 30.09.2015 à 16.09.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2927/2015-DAF/CGP,DE 13.10.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
172138A/1 de 29.09.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Lacenio Nonato Barbosa, Assistente de 
Trânsito, matrícula 5050863/2, lotado na Comissão de Leilão, 
quinze (15) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 10.09.2015 à 24.09.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2926/2015-DAF/CGP,DE 13.10.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.172043A/1 de 28.09.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria Veronilde Borges da Silva Assistente 
de Trânsito, matrícula 57196227/1, lotado na Gerencia de 
Atendimento e Registro de Veículos, quarenta e cinco (45) dias 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 01.09.2015 à 
15.10.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2925/2015-DAF/CGP,DE 13.10.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
26728/2015, de 29.09.2015
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Elizabeth Hatherly Galvão, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57193149/1, lotado no 
Gerência de Benfi cio e Assitência Social, sessenta (60) dias 
Licença Assistência no período de 14.09.2015 à 12.11.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2886/2015-DAF/CGP, DE 06.10.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.033/2015 de 22.09.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TERESINHA CANTANHEDE DE CARVALHO 
Auxiliar de Administração, matrícula 3268500/1, lotado na 
Ciretran “B” de Xinguará, trinta e dois (32) dias Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 27.08.2015 à 27.09.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2885/2015-DAF/CGP,DE 06.10.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
172248A/1, de 30.09.2015
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Eliane da Silva Santos, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54191198 /2, lotado no Gerência de 
Atendimento de Registro de Veículo, quinze (15) dias Licença 
Assistência no período de 05.08.2015 à 19.08.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2884/2015-DAF/CGP,DE 06.10.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 23.09.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Carlos Oscar Macedo Guimarães, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57196213 /1, lotado na 
Coordenadoria do Núcleo das Circuncrições Regional de Trânsitol, 
dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 23.09.2015 
a 02.10.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 886072

PORTARIA Nº 2763/2015-DG, DE 28/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a Decisão Judicial de lavra do Meritíssimo Juiz 
de Direito Substituto da 1ª Vara da Comarca de Xinguara/PA, 
objeto do pedido de Representação da Polícia Civil do Pará, 
constante do IPL N. 495.2015/00002-8,
R E S O L V E:
PRORROGAR por trinta (30) dias, o afastamento do exercício de 
suas funções, dos servidores abaixo relacionados, determinado 
pela Portaria 2645/2015, publicada no DOE 32.970, de 
14/09/2015, sem prejuízo de suas remunerações, a contar de 
14/10/2015.
ROMES DE SOUSA GUIMARÃES - Vistoriador, matrícula 
57205419/1
ALCIDES LÚCIO DE OLIVEIRA FILHO - Assistente Administrativo, 
matrícula 3154564/1
HÉLCIO BRUNO NERIS DE SOUZA - Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57227509/1
ALCIR FERREIRA QUADROS - Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57227594/1
CÍCERO SANDER PRUDENTE - Vistoriador, matrícula 5858666/2
ÁLVARO JOSÉ DA SILVA - Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57201878/1
JOSÉ BONFIM ARAÚJO DE SOUSA - Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula 3268497/1
CELESTE NAZARÉ COSTA SOARES BEZERRA - Agente 
Administrativo, matrícula 3191907/1
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 886251

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 73/2015
FUNDAMENTO  LEGAL:  Edital do Pregão Eletrônico nº 24/2015 
- DETRAN/PA e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e  SIGMA SIX LTDA ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 10.431.933/0001-97.
OBJETO: Aquisição de material elétrico, hidráulico, telefônico 
e refrigeração para atendimento na manutenção corretiva das 
instalações do DETRAN/PA, conforme Lote III do Edital/Anexo I 
do Pregão Eletrônico nº 24/2015 - DETRAN/PA.
VALOR: O valor total do presente contrato é de R$-41.468,42 
(quarenta e um mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e 
quarenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativo; 339030 - Material de Consumo; Fonte 
de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios 
- Superávit. 
VIGÊNCIA: Início: 06/10/2015                               Término: 
05/10/2016
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 885917

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 068/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 13/2014 
- DETRAN/PA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO - IOEPA., CNPJ nº 04.835.476/0001-01.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de publicação de 
atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorram de 
exigência legal.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Terceira - Da Vigência” e “Cláusula Sétima - Da 
Dotação Orçamentária”.
VIGÊNCIA : Início: 14/10/2015                   Término: 13/10/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339139 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica - Operações intra Orçamentárias; 
0261 - Recursos Própios;  0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2015     
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 885920
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 32/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 
01/2014 com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa DRÄGER SAFETY 
DO BRASIL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.857.433/0001-07.
OBJETO DO CONTRATO:  Prestar serviço de manutenção de um 
lote com 106 (cento e seis) etilômetros modelo Alcotest 7410 da 
marca Drager.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-185.457,60 (cento 
e oitenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e 
sessenta centavos).
OBJETO E JUSTICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula 
Sexta - Do Prazo e Vigência do Contrato” e a “Cláusula Oitava 
- Do Preço.
VIGÊNCIA: Início: 17/10/2015     Término:16/10/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66201  - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - 
Administração Geral; 1297  - Manutenção da Gestão; 4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339037 - Locação 
de mão de obra; Fonte - 0261 - Recursos Próprios;  0661 - 
Recursos Próprios - Superávit.
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2015
FORO: Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor  Geral - DETRAN/PA

Protocolo 885924


